SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA MESA DIRETORA DO CONGRESSO

NACIONAL N° 3, DE 2025

Requer realização de Sessão solene destinada ao lançamento da Agenda Legislativa do
Agro CNA 2025.

AUTORIA: Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Deputada Federal Marussa Boldrin
(MDB/GO)

Avulso refeito em 12/03/2025 (Por republicação)

Página da matéria

Avulso do REQ 3/2025 - Mesa   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167305

Gabinete Senadora Tereza Cristina

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Comum, a realização de Sessão

Solene Conjunta, para lançamento da Agenda Legislativa do Agro CNA 2025, no

dia 26 de março de 2025, de 9h00 às 12h00, no Plenário Ulysses Guimarães da

Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

A presente justificativa tem como objetivo a solicitação de uma Sessão

Solene no Congresso Nacional, para discutir e celebrar a relevância da Agenda

Legislativa do Agro CNA 2025 no contexto nacional, abordando os desafios e as

perspectivas que envolvem o setor, essencial para o desenvolvimento econômico,

social e ambiental do Brasil.

O Agro desempenha um papel estratégico no Brasil, sendo um dos

pilares da economia nacional e responsável por significativa parte das exportações,

geração de emprego e manutenção da segurança alimentar da população. Nos

últimos anos, a agricultura tem enfrentado uma série de desafios, como as

mudanças climáticas e a necessidade de modernização da infraestrutura do setor.

Dessa forma, a realização de uma Sessão Solene visa proporcionar um

espaço institucional adequado para discutir esses temas e as políticas públicas

que podem ser adotadas para promover a sustentabilidade, a inovação e a

competitividade da agricultura e pecuária brasileira.

S
F

/
2

5
9

5
6

.
8

0
3

5
4

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Tereza Cristina

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8879125665

00003/2025
REQ

Avulso do REQ 3/2025 - Mesa   [2 de 5]

A proposta de realizar uma Sessão Solene é também um importante

momento para a interação entre parlamentares, representantes do setor

agropecuário, organizações sociais e demais entidades envolvidas na pauta

agrícola, de modo a promover o diálogo e a construção de soluções integradas para

os desafios enfrentados pela agricultura brasileira.

Portanto, a convocação desta Sessão Solene será de extrema relevância

para reforçar o compromisso do Congresso Nacional com a agenda agro e destacar

a importância estratégica deste setor para o desenvolvimento econômico e

sustentável do Brasil.

Por essas razões, contamos com o apoio dos nobres pares para que esta

justa homenagem se materialize.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

Senadora Tereza Cristina
(PP - MS)

S
F

/
2

5
9

5
6

.
8

0
3

5
4

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Tereza Cristina

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8879125665
Avulso do REQ 3/2025 - Mesa   [3 de 5]

CONGRESSO NACIONAL

REQUERIMENTO N. DE 2025

(Do Sr. Marussa Boldrin)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  Conjunta  pelo  Congresso
Nacional  para  lançamento  da
Agenda  Legislativa  do  Agro
CNA 2025.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Comum do
Congresso Nacional, a realização de Sessão Solene Conjunta no dia 26 de
março de 2025, de 9h00 às 12h00, no Plenário Ulysses Guimarães da
Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA:

A presente justificativa tem como objetivo a solicitação de uma Sessão
Solene no Congresso Nacional, para discutir e celebrar a relevância da Agenda
Legislativa do Agro CNA 2025 no contexto nacional, abordando os desafios e
as  perspectivas  que  envolvem  o  setor,  essencial  para  o  desenvolvimento
econômico, social e ambiental do Brasil.

O Agro desempenha um papel estratégico no Brasil, sendo um dos pilares
da economia nacional  e  responsável  por  significativa parte  das  exportações,
geração de emprego e manutenção da segurança alimentar da população. Nos
últimos anos,  a  agricultura tem enfrentado  uma série  de desafios,  como as
mudanças  climáticas  e  a  necessidade  de  modernização  da  infraestrutura  do
setor.

Dessa forma, a realização de uma Sessão Solene visa proporcionar um
espaço institucional adequado para discutir esses temas e as políticas públicas
que podem ser  adotadas  para promover  a  sustentabilidade,  a  inovação  e  a
competitividade da agricultura e pecuária brasileira.

*C
D2

55
80

84
29

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255808429000Avulso do REQ 3/2025 - Mesa   [4 de 5]

A  proposta  de  realizar  uma  Sessão  Solene  é  também um importante
momento  para  a  interação  entre  parlamentares,  representantes  do  setor
agropecuário,  organizações  sociais  e  demais  entidades  envolvidas  na  pauta
agrícola, de modo a promover o diálogo e a construção de soluções integradas
para os desafios enfrentados pela agricultura brasileira.

CONGRESSO NACIONAL

Portanto, a convocação desta Sessão Solene será de extrema relevância
para  reforçar  o  compromisso  do  Congresso  Nacional  com a  agenda  agro  e
destacar  a  importância  estratégica  deste  setor  para  o  desenvolvimento
econômico e sustentável do Brasil.

Por essas razões, contamos com o apoio dos nobres pares para que esta
justa homenagem se materialize.

Sala das Sessões, em 5 fevereiro de 2025.

Deputado Marussa Boldrin
(MDB/GO)

*C
D2

55
80

84
29

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255808429000Avulso do REQ 3/2025 - Mesa   [5 de 5]